
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COPIA 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.77 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024/2026 

ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 42 DEL TUEL 
 
 
 
L’anno duemilaventiquattro, addì ventisette, del mese di giugno alle ore 17:00 nella sala delle riunioni. 
 
Debitamente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 
 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ (DA REMOTO) 

3. GIUDICI Daniela - Assessore ASSESSORE SÌ 

4. MEINARDI Barbara - Assessore ASSESSORE SÌ 

5. SCARAMOZZINO Francesco - 
Assessore 

ASSESSORE SÌ (DA REMOTO) 

 Totale Presenti: 5 

 Totale Assenti: 0 
 
 
Assiste alla seduta, il Vice Segretario Comunale Dr.ssa Patrizia FERRERO. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, PERETTI Roberto assume la presidenza e dichiara aperta la 
seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che dal 1/01/2016 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al 
D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
 
Dato atto che con deliberazione consiliare n. 41 del 21/12/2023 è stato approvato il bilancio 
di Previsione 2024/2026;  
 
Dato atto che con deliberazione n. 164 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta 
comunale ha adottato il Peg 2024; 
 
Premesso che 

 ai sensi dell'articolo 175 comma 3 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 (TUEL), 
così come novellato dal decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione 
contabile, le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 
novembre di ciascun anno, fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma; 

 le competenze in materia di variazioni di bilancio sono definite dal citato articolo 175, 
comma 2, del TUEL; 

 
Visto il comma 4 del citato l’articolo 175 TUEL, che testualmente recita: 
“Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno 
in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine”. 
 
Ravvisato che occorre procedere a una deliberazione in via d’urgenza per le seguenti 
principali motivazioni, segnalate dai responsabili al Sindaco relativamente a problemi di 
infiltrazioni di acqua piovana presso gli spogliatoi di calcio del campo sportivo, presso Palazzo 
Richetta e la Scuola Primaria “G. Rodari”, finanziate da avanzo, come da dettaglio presente 
negli allegati A e B 

 
Ravvisata la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione vigente al fine di 
adeguare gli stanziamenti alle effettive necessità connesse all’attività dell’Amministrazione 
dell’Ente, si ritiene di procedere con le opportune variazioni, dettagliate negli allegati A e B; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Acquisito il parere favorevole, del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile ai sensi ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
con voti unanimi espressi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

1. DI DARE ATTO che vengono conseguentemente variati gli allegati al bilancio di 
previsione 2024/2026 così come di evince dai prospetti A) e B) allegati alla presente 
per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO che a seguito di tali variazioni il bilancio di previsione 2024-2026 
pareggia tra i totali generali delle entrate e delle spese e che sono stati rispettati tutti 
gli equilibri di bilancio e gli equilibri di bilancio e sono coerenti con il conseguimento 
del saldo di competenza finale di cui all’articolo 1, commi 707-734 della legge 28 
dicembre 2015, n. 208; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

3. DI DARE ATTO del rispetto dei vincoli di finanza pubblica del pareggio di bilancio 
come da allegato C); 

4. DI DARE ATTO che verrà conseguentemente variato il Documento unico di 
programmazione (DUP) 2024-2026; 

5. DI DARE ATTO che sulla presente deliberazione sarà richiesto parere del revisore dei 
conti; 

6. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà soggetta a ratifica da parte del 
Consiglio comunale, entro i termini previsti dalla legge; 

7. DI DICHIARARE, con votazione separata ed unanime, la presente immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Villanova d'Asti.  Responsabile Procedimento: BARBERO DANIELA  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

 
PERETTI Roberto 

 
 

 
 IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
 

Dr.ssa Patrizia FERRERO 
 

 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Villanova d'Asti, li 02/07/2024 IL VICE SEGRETARIO COMUNALEDr.ssa 

Patrizia FERRERO 


